
9 октябри соли 2023 № 123 (4706) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

№ 123 (4706)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 9 ОКТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

6-уми октябри соли 2023 раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан 
Раљабзода ва раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният Рустам 
Шоњмурод  бо мушовири миллии Барномаи Созмони 
Милали Муттањид оид ба тањлили ќонунгузорї дар 
соњаи мубориза бо ифротгаройї Лариса Александрова 
мулоќот намуданд. 
Дар мулоќот раванди татбиќи «Стратегияи муќовимат ба 

экстремизм ва терроризм дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025» мавриди баррасї ќарор гирифт. Љонибњо, 
њамчунин, оид ба тањкими њамбастагии иљтимої ва пешбурди 
њуќуќњои занон ва мардони љавон, ки аз радикализм осебпази-
ранд, мубодилаи афкор намуданд. 

Дар мулоќот, њамчунин, мудири шуъбаи Дастгоњи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу озодињои инсон, шањрванд 
ва ќонуният Нарзулло Мањмудов иштирок ва суханронї намуд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

СУЊБАТИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ
БО МАНУЭЛ МИКАЛЛЕР

6-уми октябри соли 2023 Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї бо раиси иљроияи Фонди саудии 
рушд Султон ибни Абдуррањмон Ал-Маршад 
мулоќот намуданд.
Зимни мулоќот изњор гардид, ки Шоњигарии Ара-

бистони Саудї яке аз муњимтарин шарикони Љумњу-
рии Тољикистон дар љањони араб ва ислом ба њисоб 
меравад.

Аз наќши Фонди саудии рушд дар раванди татбиќи 
лоињањои рушд ва барномањои иљтимої дар бахшњои 
инфрасохтори наќлиёт, тандурустї ва маориф дар 
Тољикистон изњори ќаноатмандї карда, ќайд гардид, 
ки Љумњурии Тољикистон омодагии љониби Арабистони 
Саудиро тавассути Фонди саудии рушд барои таќви-
яти робитањои иќтисодї, тиљоратї ва сармоягузорї, 
аз љумла барои иштирок дар маблаѓгузории лоињаи 
стратегии Тољикистон - Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
баланд арзёбї менамояд.

Љонибњо оид ба татбиќи лоињањои инфрасохторї 
ва сармоягузорї дар шањри Душанбе њавасмандии 
хешро иброз намуданд. Дар љараёни мулоќот дигар 
масъалањои мавриди таваљљуњи тарафайн баррасї 
гардиданд.

www.majmilli.tj

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
7-уми октябри соли 2023 Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ва Президенти Федератсияи Россия 
муњтарам Владимир Путин суњбати телефонї анљом доданд.
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон Президенти Россия 

Владимир Путинро ба муносибати зодрўзаш аз сидќи дил табрик на-
муда, таманниёти бењтарини худро иброз доштанд. Пешвои миллат 
дар баробари таъкиди сањми арзишманди Владимир Путин дар ростои 
таќвияти мавќеи Федератсияи Россия дар арсаи байналмилалї, аз 
наќши созандаи ў дар густаришу тањкими муносибатњои дўстї, шарикии 
стратегї ва њампаймонии њар ду кишвар ёдовар шуданд. 

Сарони њар ду кишвар зимни баррасии масъалањои алоњидаи њамко-
рињои гуногунљанба аз идомаи муколамаи байнидавлатї, барои рушди 
минбаъдаи ин раванд љонибдорї намуданд.

Дар љараёни суњбат, њамчунин, оид ба масъалањои мубрами рўзномаи 
байналмилалї ва минтаќавї табодули назар сурат гирифт.

www.prezident.tj

6-уми октябри соли 2023 Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї са-
фири фавќулода ва мухтори 
Иёлоти Муттањидаи Амрико 
дар Љумњурии Тољикистон 
Мануэл Микаллеро ба њузур 
пазируфтанд.
Дар оѓози суњбат Раиси Маљлиси 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї љаноби 
Мануэл Микаллерро ба муносиба-
ти сафири фавќулода ва мухтори 
Иёлоти Муттањидаи Амрико дар 
Љумњурии Тољикистон таъин гарди-
дан ва оѓози рисолати дипломатии 
ў дар кишвар табрик намуданд.

Љонибњо аз раванди густариши 
равобити дўстона ва њамкории бай-
ни Љумњурии Тољикистон ва Иёлоти 
Муттањидаи Амрико изњори ќано-
атмандї намуданд. Зикр гардид, 
ки Иёлоти Муттањидаи Амрико дар 
ќатори аввалинњо истиќлолият ва 
соњибихтиёрии Љумњурии Тољикис-
тонро эътироф намудааст. Тайи 
беш аз сї соли барќарории муноси-

батњои дипломатї байни кишварњо 
муколамањои мунтазами роњбарони 
њар ду давлат ва машваратњои 
сиёсї дар ќолабњои гуногун барои 
таќвияти муносибатњои дуљониба 
мусоидат намудаанд.

Дар ин раванд, њамкории байни-
парламентї љузъи муњими муноси-
батњои дуљониба ба шумор рафта, 
љонибњо њавасмандии худро бањри 
густариши минбаъдаи робитањои 
байнипарламентї изњор намуданд.

Дар рафти мулоќот вазъи њам-
корињои њар ду кишвар дар соњањои 
гуногун, аз љумла сиёсї, амниятї, 
иќтисодї ва фарњангию гуманитарї 
ва дигар бахшњои мавриди манфи-
ати тарафайн баррасї карда шуда, 
барои тавсеаи минбаъдаи њамкорї 
дар бахшњои гуногуни иќтисод, 
энергетика, равобити фарњан-
гию гуманитарї, бахусус, сайёњї, 
мубодилаи афкор сурат гирифт. 
Љонибњо, њамчунин, масоили ам-
нияту субот дар минтаќа ва љањон, 
аз љумла вазъ дар Афѓонистонро 
баррасї намуданд.

www.majmilli.tj

МУЛОЌОТИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ БО СУЛТОН 
ИБНИ АБДУРРАЊМОН АЛ-МАРШАД

МУЌОВИМАТ БО ИФРОТГАРОЙЇ БАРРАСЇ ГАРДИД

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Нуњуми октябри соли 2023 тањти раёсати 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмад тоир 
Зокирзода љаласаи навбатии Шўрои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи собиќадорон», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи молияи давлатии Љумњу-
рии Тољикистон», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дигар 
пардохтњои њатмї ба буљет», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи хизматрасонињои дав-
латї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии молу мулки ѓайриманќул 
ва њуќуќњо ба он», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ихтироъ», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи тањсилоти олии касбї ва тањсилоти 
касбии баъд аз муассисаи олии таълимї», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи нотариати 
давлатї», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикис тон «Дар бораи ворид намудани илова 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон», 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон» ва «Дар 
хусуси Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон ва Њукумати Аълоњазрат Султони 
Бруней Доруссалом дар бораи канорагирї аз 
андоз бандии дукарата ва пешгирии напардох-
тани андоз аз даромад ва молу мулк» мавриди 
баррасї ќарор гирифта, пас аз шарњу тавзењи 
онњо аз љониби раисони кумитањои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои иљтимої, оила ва њифзи сало-
матї Сумангул Таѓойзода, оид ба молия иќтисод 
Мањмадалї Ќурбонзода, оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба Содиќї ва 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раља-
бзода ба баррасии љаласаи навбатии Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум пешнињод 
гардиданд.

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, 
«Дар бораи даъват кардани љаласаи навбатии 
Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»



9 октябри соли 2023 № 123 (4706)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Устод Шакурї: «Љаноби Олї ба вежа 
дар бораи забони модарї ва азиз-
дошти он суханњое гуфтаанд, ки 
банда дар ин умри дарозам аз њељ 
як сарвари Тољикистон нашунидаам. 
Агар Сарвари кишвар нисбат ба за-
бон ва фарњанг ба чунин њаќшиносї 
сиёсат пеш бигирад, шак нест, ки 
аз њалли душвортарин масъалањои 
рушди љомеаи нави тољикон умед 
метавон кард».

Дар рўйи олам роњбароне аз давлату 
њукуматњо њастанд, ки ба забон зиёд ѓам-
хорї менамоянд. Президенти Фаронса 
Шарл де Голл њанўз соли 1976 Ќонуни 
забони Фаронсаро тањия намуда, худ роњ-
бари ин забон буд ва намегузошт, ки ѓалату 
иштибоње ба забони миллї ворид шавад. 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон њам аз зумраи чунин 
шахсиятњои бузурги давлатию таърихї 
мебошанд, ки ба рушду равнаќ гирифтани 
забони миллї сањми арзанда гузошта, њар 
сол дар бораи забон, таърихи он, асолати 
забони миллии тољикї, оид ба фарзандони 
номбардори ин забон, имлои нави забони 
тољикї, луѓату истилоњот, робитаи забони 
тољикї бо дигар забонњои олам ва дањњо 
чунин масоили наву тозаи забони миллиро 
баррасї менамоянд. 

 Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар баромадњои њар-
солаашон дар Рўзи забон ва дар маврид њои 
алоњидаи суханронї забони тољикиро њамчун 
рукни асосии халќу миллат, пояи устувори 
давлату Њукумат ба ќалам оварда, онро 
омили муњими якдигарфањмии пайванд гари 
риштањои дўстї ва бародарии халќњои олам 
медонанд. 

«Забон рукни асосии миллат ва давлат 
аст. Миллату давлат соњиб ва пуштибони 
забонанд. Забон омили асосии рушду ка-
моли миллат ва давлат мебошад. Ин аст, 
ки забон ва давлату миллат дар паноњи 
якдигаранд», - таъкид мекунад Президенти 
Љумњурии Тољикистон. 

Забонњо хеле зиёд мебошанд. Мардум 
бо зиёда аз њафтуним њазор забон њарф 
мезаданд, лекин аз онњо якуним њазор 
забон аз байн рафтааст. Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар байни ин миќдор забонњо за-
бони тољикиро аз муњимтарин, шевотарин 
ва лаззатмандтарин забонњои олам ме-
шиносанд, ки њангоми андешаю мулоњиза, 
нутќи шифоњию хаттї шеърияти сухан боло 
гирифта, маънињои наву нодир, тозаю пан-
домез пайдо гардида, тољиконро аз дигар 
намояндагони халќу миллатњои љањон 
фарќ мекунонад. Ин забонро дар радифи 
машњуртарин забонњои љањон - англисї, 
фаронсавї, италянї ва русї љойгузорї 
кардааст. Љаноби Олї бештар маврид аз 
таърифи забон ба таърихи дурударози он 
сафар намуда, ватани забони тољикиро Ху-
росону Мовароуннањр, Эрон, боз фаротар 
рафта, то Ќафќозу Осиёи Хурд, Њиндустону 
Ироќ ба мулоњиза мегиранд, ки дар марзу 
буми кишварњои гуногуни олам пањн шу-
дааст. Ин забон ќариб ними оламро фаро 
гирифта, њазорсола дар зулму таассуби 
ѓосибон низ монда, боз шукўњманд гардид. 

Натиљаи омезиш ёфтани чандин за-
бонњои нажоди ориёї, аз љумла, авестої, 
пањлавї, суѓдї, бохтарї, хоразмї дониста, 
намунањои нави ёдгорињои хаттиро аз 
асри VII ва ташаккули давраи нави забони 
тољикиро аз асрњои IX-X дар давраи рушду 
ќувват гирифтани Давлати Сомониён ба 
андеша гирифта, ба таъкид мегўяд: «За-
бони мо дар тўли садсолањо дар њавзаи 
бузурги таърихї аз бањри Миёназамин то 
марзњои Њинду Чин њамчун забони ама-
лии давлатї ва забони муоширати байни 
ќавмњо ва халќњои гуногун буда, дар осори 
хаттии њалќњои ѓайритољику эронї њам 
наќши зиёде дорад. Дар Њиндустон забони 
тољикии форсї њаштсад сол таъсири амиќ 
дошт. Аз ин рў, истиќлолияти давлатии 
тољикон њамчун омили воќеї метавонад 
нуфузи азалии забони тољикии форсиро 
дар ин ќаламрав эњё гардонад».

Дар замони собиќ Њукумати шўравї 
таърихи забони тољикии форсї дуруст 
омўхта нашуд, донишмандон ва ходимони 
давлату њукумат пас аз инќилоби русї, асо-
сан ба забони адабии њозираи тољик диќќат 
доданд. Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон дар замони соњибистиќлол шудани 
кишвар, мањз ба чунин нозукињои таърих, 
таваљљуњ намуда, бисёр масъалањои сиё-
сию иљтимоиро дар таърихи дурударози 
илму адабиёт ва фарњанг ошкор мена-
моянд. Дар бораи масъалањои гуногуни 
забони адабии тољикї, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» сухан ронда, за-
бони миллиро аз замонњои хеле ќадим, аз 
даврањои ибтидої ба мулоњиза кашида, 
ба ин восита, гузаштаи дури таърихи за-
бони миллатро пешорўйи мутахассисону 
хонандагони сершумор љилва дода, гуфтан 
мехоњанд, ки ба тањќиќи таърихи забон 
бетараф набошем, чунки ин забон соњиби 
илму маърифати хаттии беш аз сењазор-
сола буда, аз имтињонњои сангин гузашта, 
намунаи барљастаи пойдории миллат шуда 
омадааст. Вай се давраи бузурги таърихии 

Њахоманишињо, Сосониён ва Сомониёнро 
гузашта, ба љањониён мероси бузурги маъ-
навї эњдо кардааст. Дар тўли асрњо кали-
маю мафњумњои забонњои бегонаи юнонию 
њиндї, хитоию сурёнї, арабию туркї, дар 
асри XX калимањои русию аврупоиро оњанг-
њои тољикї медод ва њоло њам њељ касе 
гумон намекунад, ки калимањои «пахта», 
«пиёла» юнонї, «обуна» фаронсавист. Ба 
ќавли Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон: «Ин забон бо 
вуљуди рўйдодњои фољиабори таърих ба 
њамаи дигар забонњои ѓосибу њамсоя муќо-
вимат карда, обутоб ёфта, дар лањзањои 
басо гуворо дар сухан лаззат мепарварид 
ва дар айёми љўшу хурўши љангу набард, 
воќеаю њодисањои нангини таърих тундию 
тезии сиёсию иљтимої касб менамуд…». 

 Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон Ќонуни забони Љумњурии Тољи-
кистон (1989) ва соњибистиќлол шудани 
кишвари азизамонро њамчун мафњумњои 
дугонаи сиёсию иљтимої њамеша рўйи 
забон меоранд. Фаъолияти Ќонуни забон 
махсусан дар замони соњибистиќлол шуда-
ни Љумњурии Тољикистон афзуд, мардуми 

хирадманди кишвар дар ин давраи шуку-
фої ба забон њамчун ба лањни поку гуворо 
назар андохта, бисёр камбудињое, ки бар 
асари таърих сар зада буданд, аз нав ислоњ 
менамоянд. Халќу миллат аз дунёи ќадим 
то имрўз ба забон њељ гоњ бетараф набу-
данд. Онњо забони халќу миллати худро 
дўст дошта, ба он муњаббату садоќат ва 
арљ мегузоштанд, њазорњо сол барои аз 
байн нарафтани забон, дар бораи асолати 
он андеша намуданд. Давлатдорию шуњра-
ти азим доштани Куруши Кабир, Доро, Ар-
дашер, Исмоили Сомонї ва дигар шахсони 
таърихро, мањз ба хотири пос доштани 
забон ба таъкид эътироф менамоянд. Аз ин 
рў, Президенти мамлакат ба забон њамчун 
ба рукни асосии љамъият ва нигањдори за-
ковати халќ муносибат карда, дар истиќлол 
ёфтани забони Ватан арзанда хидмат 
менамоянд ва чунин мењрубонист, ки аз 
љониби ў ба забони миллї таълиф шудани 
китобњои дуљилдаи «Забони миллат-њастии 
миллат» ѓамхории бемонанд нисбат ба 
забони миллат мебошад. 

Пешвои миллатамон дар суханронињои 
худ забони тољикии форсиро забони ањли 
бињишт номидани Паёмбари ислом, ба 
забони модарї шеър гуфтанро ташвиќ 
намудани Яъќуби Лайси Саффор, ба 
тољикї гузоридани намоз, ба ин забон 
нашр намудани тафсири китоби муќад-
даси «Ќуръон», кўшиши Исмоили Сомонї 
барои рушду такмил гирифтани забони 
дарии тољикї дар замони хилофати араб 
ва њоказоро муњимтарин санади таърихии 
забони миллї баён менамоянд. Давлати 
Сомониён марњилаи нави соњибистиќлол 
шудани забон, давраи нави шукуфоии ин 
забон гардид. Мањз Сомониён тавонистанд 
ба эњёи миллат ва фарњанг асос гузоранд, 
забони модариро чун гавњараки чашм ни-
гоњ доранд, њувияти миллї ва арзишњои 
фарњангиро њифз намоянд. Њамчунин, 
тулўи оламшумули забони тољикї ба та-
лошу фаъолияти ин давлат (Сомониён) ва 
сарварони соњибхираду маърифатпарвари 
он иртиботи ногусастанї дорад. 

Дар њазорсолањои таърих, чунон ки 
медонем, мардуми ѓоратгар њокимият 
ѓасб карда, кўшиш менамуданд, ки номи 
тољикро аз сањифањои таърих хат зананд, 
вале фарзандони фарзонаи миллат, - 
менависанд Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, - «бо илму фарњанги 
воло, шеъру сухани оламгир, суннату 
оинњои аљдодї ва албатта, заковати азалии 
забони шево»-яшон халќро аз нобудї эмин 
медоштанд. Тољикон бо вуљуди аз давлат 
мањрум гардидан «тамоми корњои ташкилу 
танзим, низоми мамлакатдорї, идораи 
девону дафтар, коргузорї доштанд, онњо 
мањз ба забони тољикї сурат мегирифтанд. 
Пеш бурдани сафорату тиљорат, танзими 
дахлу харљ, пояњои иќтисодии кишвар, 
сарварии њавзањои илмию адабї ва ѓайра 
суннати соф тољикона дошт, аммо маќоми 
подшоњї ва зимомдории мамлакат дар 
дасти дигарон буд». Фарзандони асили 
миллї бо вуљуди мушкилию душворињои 
зиндагї бори забону маънавиёти кишварро 
бар дўш доштанд. Дар ањди фарзандони 
фарзонаи миллат дар замони сиёсати 
навсозию бозсозї њамчун Муњаммадљони 
Шакурии Бухорої ва иддаи дигар ќонун-
созони забон аз фурсат истифода карда, 
ба туфайли Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» дар забон умри дигарбора 
бахшида, аз нав асолати забони миллиро 
барќарор карда, барои дар оянда боз ба 
ављи тараќќиёт расонидани ин забон кў-
шишњо карданд. 

Ба мулоњизаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
истифодаи калимаю истилоњоти дигар 
забонњо раванди маъмулист. Аз ин рў, «Ба 
хотири њифзи асолати забон ба масъалаи 
иќтибос ва иќтибоспазирї бояд муносибати 
масъулона ва таваљљуњи доимї дошта бо-
шем, аз таъсири тахрибкоронаи забонњои 
дигар, таќлиди зараровари талаффузи 
сунъии калимањо парњез намоем». 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
њамчунин, дар таълиму тадриси забони 
давлатї ва алоќаманд омўхта шудани 
он бо дигар забонњо ба мулоњиза омада, 
чењраи забони миллиро дар байни дигар 
забонњо нодиру камназир нишон медињанд. 
Бо љиддият ва ќатъияти том таъкид мена-
моянд, ки забони тољикии форсї аз дигар 
забонњои олам бо њусну малоњат ва назо-
кати алоњидаю хосааш фарќ менамояд. 
Сарвари љумњурї ќабат-ќабат фикрњои 
њикматомези фалсафию иљтимоиро дар 
осори ниёгон дида, маънињои наву тозаи 
миллї ба мушоњида мегиранд, ки дар кам 
забонњои дунё дида мешаванд. «Дар ањди 
Сомониён забони модарии мо бо покию 

шириниаш оламгир шуд ва албатта, ин 
мартабаи олиро ба забони модарї, пеш аз 
њама, осори адибону олимони хушкалом ва 
мењанпарастамон бахшидаанд. Онњо дар 
шеъру достонњои хеш ба забон инчунин 
ранг, њусн ва дилрабої ато менамуданд, 
ки пас аз суќути Давлати Сомониён њам 
соњибќудратони аљнабї мафтуни он шеъ-
ру адаб буданд ва пеши он сари таъзим 
фуруд меоварданд. Њатто ба дарбори худ 
адибону олимони зиёдро гирд меоварданд, 
ки дар васфашон бо забони тољикии форсї 
асар эљод бикунанд». Бинобар ин, њам ба 
роњу шевањои нави таълиму тадрис диќќат 
додани омўзгорон, аз љињати назарияву 
амалия таљдиди назар кардани китобњои 
таълимии забони тољикї дар мактабњои 
тањсилоти умумию олї, њар чї зудтар 
тањия кардани китоби нави грамматикаи 
забони тољикиро пешнињод менамоянд. Ин 
забонро барои аќаллиятњои миллии Тољи-
кистон њам тавсия менамоянд, барояшон 
шароитњои зарурї, курсњои забономўзї, 
китобњои дарсї, луѓату муњоварањои уму-
мии соњавї тањия ва тавсия карданро зарур 
мешуморанд. 

Бо соњибистиќлол шудани Љумњурии 
Тољикистон њамкорињои байналмилалї ављ 
гирифт, акнун дар назди љомеа, махсусан 
наврасону љавонон вазифа пеш омадааст, 
ки ба љуз, хуб донистану омўхтани забони 
модарї, боз чанд забони муњими љањонї, 
махсусан русию англисиро аз худ намоянд. 
Забонњои русию англисї аз љумлаи шаш за-
бони коргузории СММ мебошад, ки онњоро 
аз худ кардан љањонишавии илму фарњанги 
миллиро осон менамояд. 

Аз рўйи мулоњизањои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, алњол ба дусад забон 
эњтимоли мањвшавї тањдид менамояд: 
«Дар таърих мардумони соњибтамаддун 
кам нестанд, аммо бештаринашон имрўз 
номи ќавму миллатро аз таърих зудуда-
анд... Мањви забон дер ё зуд сабабгори 
мањви миллатњо ва мардумони соњибзабон 
мегардад… Ин панди таърих барои аксари-
яти халќу миллатњои хурду бузурги сайёра 
омўзанда аст». 

Президенти мамлакат аз эътибору 
пешрафти фарњангу забонњои дунё сухан 
ронда, дастовардњои забони модариро 
ќайд намуда, боз ба таъкид соњибтамад-
дуну соњибзабононро њушдор месозанд, 
ки забону фарњанги худро фаромўш 
накунанд. Забони тољикии форсии воло-
маќомро њам дар зери таъсиру нуфузи 
дигар ќавму забонњои пешрафтаи љањонї 
нагузоранд. 

 Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо шавќу раѓ-
бати зиёди ба забон доштанашон муњаббату 
садоќати дигаронро низ ба забони миллї 
меафзоянд. Мардум, махсусан, дар замони 
соњибистиќлол шудани Љумњурии Тољикис тон 
ба шарофати Президенти мамлакат асолати 
забонро эњё намуда, дар њамаи соњањо љорї 
намудани забони давлатї, таъмин намудани 
таълиму тањќиќи забон, аз олоишњои забони 
бегонаю унсурњои мањаллї пок кардани за-
бони ноби тољикї, робитањои хориљї васеъ 
истифода кардани забони давлатї, ташак-
кули њамаљонибаи забон, луѓату истилоњоти 
навин масъул мегардонанд. Вазоратњои ма-
орифу фарњанг, донишгоњњои олии љумњури-
ро вазифадор месозанд, ки донишљўёнро бо 
маводу дастурњои таълимии оид ба забони 
тољикї таъмин намоянд, Институти забон 
ва адабиёти ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї 
ва Маркази мероси хаттии Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон, Кумитаи забон ва 
истилоњоти назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистонро ба ин масъала масъул  дониста, 
пешнињод менамоянд, ки њар чї зудтар 
истилоњот ва меъёрњои забони давлатиро 
бо истифода аз осори хаттї ба роњ монанд, 
граммматикаи таърихи забони тољикї ва 
фарњангњои тафсирї, дузабона, меъёрї ва 
фарњанги имлои забони адабиро тањия ва 
нашр кунанд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон калимаю ис-
тилоњоти аз нигоњи дастури забон ѓалат 
ва дурушту нохушояндро гоње истифода 
бурдани шахсони алоњида, ба талаффу-
зи арабї тобеъ кардани забони модарї, 
истифодаи бемавриди калимаю иборањои 
забонњои бегонаро дар забони тољикї 
мушоњида намуда, ин амали нољўрро 
ислоњпазир мешуморанд. Баъзе рўзно-
мањо калимаю истилоњоти барои мардум 
нофањморо кор мефармоянд, иттилооту 
матбуот ба ѓалатгўї ва ѓалатнависї роњ ме-
дињанд. Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамаи корхо-
нањои мамлакатро сарфи назар аз шакли 
моликияташон вазифадор мекунанд, ки 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон»-ро риоя намоянд, ба забони 
илм табдил додани забони тољикї, тањияи 
истилоњоти илмї, компютерї кардани забо-
ни тољикї, аз љониби роњбарони воломаќом 
дар сатњи баланд донистани ин забон ва 
љиддї ба эътибор гирифтани китобњои му-
каммали таърихи забону адабиёти тољикро 
мавриди диќќат ва пажўњиш ќарор дињанд. 

Чунон ки мебинем, забону фарњанги 
миллї ба ѓамхории махсус эњтиёљ доранд. 
Давлату Њукумат, фарзандони фарзонаи 
миллат, махсусан Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
замони имрўз анъанаи бузургтарин нобиѓаго-
ни замонро дастгирї карда, забону фарњанги 
миллиро њамеша дар паноњи худ мегиранд, 
зеро халќу миллат ба онњо зиёд ниёзманд 
мебошанд. Забону фарњанг омили шукуфої, 
хуррамї ва додгустарї буда, њаќиќатест, ки 
мардум тавассути он орзую њавас, марому 
маќсадашонро баён менамоянд. 

Забони тољикї бо фаъолияти Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, мањз муњта-
рам Эмомалї Рањмон ташаккул ёфта, аз 
муњити кишвар то њамоишу анљуманњои 
байналмилалї густариш намуда, ба забони 
мукаммали сиёсї расид, лафзи тољикиро 
аз бузургтарин минбарњо ба гўши љањониён 
расонданд, њамин тавр, рисолати таъри-
хию иљтимоияшонро бо эњтиром арљгузорї 
адо намуданд.

Таърих гувоњ аст, ки аввалин дав-
латњо дар охири њазораи чорум 
ва аввали њазораи сеюми пеш аз 
милод ба вуљуд омада, тўли дав-
раи муайян арзи њастї намудаанд 
ва бо таъсири омилњои гуногун ё 
аз байн рафтаанд ва ё дар шаклу 
сохти дигар боз арзи њастї наму-
даанд. 
Агар дар ибтидои њазорсолаи дуюм 

давлати Сомониён аз майдони сиёсат 
берун шуда бошад, дар охири њазорсо-
ла, яъне дар охири асри XX, таќдир ба 
миллати тољик бори дигар имкон дод, ки 
соњиби истиќлолияти давлатї гардад.

Таърихи навини башарият, хусусан, 
пас аз итмоми Љанги дуюми љањон ва дар 
арсаи сиёсати байналмилалї ташкил 
ёфтани Созмони Милали Муттањид, ба 

халќиятњо имконияти худмуайянкуни-
ро дод. Дар асоси Оинномаи СММ ва 
Эъломияи ин созмон оид ба њуќуќњои 
мардуми бумї халќиятњо њуќуќи озодо-
на муайян намудани маќоми сиёсї ва 
рушди имкониятњои иќтисодию иљтимої 
ва фарњангии хеш, яъне њуќуќи ташкил 
намудани давлати миллии худро ба 
даст оварданд.

Таљрибаи башарї собит месозад, 
ки озодї ва истиќлолият ба осонї ба 
даст намеояд. Мо миллатњо ва халќњои 
зиёдеро медонем, ки дар гузаштаи на 
он ќадар дур барои дастёбї ба истиќло-
лият дањсолањо пайкор намудаанд ва 
дар ин роњ њазорон фарзандони огоњ ва 
азизи худро аз даст додаанд. Мо имрўз 
низ шоњиди талошњои озодихоњонаи 
халќњое мебошем, ки дањњо миллион 
нафар ањолї доранд, аммо давлат на-
доранд. Њамагон хуб медонанд, ки айни 
њол дар љањон беш аз 2000 халќиятњо 
мављуданд, вале танњо 192 давлат аз љо-
ниби љомеаи љањонї эътироф шудааст.

Љумњурии Тољикистон бо гузаштан 
аз марњилаи аввали пас аз истиќлол, 
ки даврони ба эътидол овардани 
 вазъият ва тањкими пояњои давлатдорї 
буд, дарњои худро ба рўи кишварњои 
олам боз кард ва бо эъломи «сиёсати 
дарњои кушод» равобити байналми-
лалиро бањри муаррифии Тољикистон 
дар љањон ва љалби сармояи хориљї 
барои бозсозии кишвар оѓоз намуд. 
Имрўз мо самараи чунин робитаи 
гуногунсамту гуногунљанбаро дар 
арсањои гуногун мебинем. Ин сиёсат 
боис шуд, то кишвари мо на танњо 
маќом ва нуфузи худро дар арсаи 
байналмилалї ќавитар созад, балки 
бо ёфтани равиши хоси дипломатияи 
худ, дар њалли масоили минтаќавї ва 
љањонї фаъолона иштирок намояд. 
Тољикистон бар асари талошњои му-
ассир ва масъалагузорињои мантиќию 
сариваќтии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат,  Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон имрўз дар арсаи 
байналмилалї чун кишвари фаъолу 
ташаббускор шинохта шудааст.

Дар шароити љањонишавї он давлат 
муваффаќ мегардад, ки бо назардошти 
манфиатњои миллї, сиёсати дохилию 
хориљии худро воќеъбинона ва дуран-
дешона роњандозї намояд. Бинобар 
ин, бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 27-уми январи соли 2015 
тањти раќами 332 Консепсияи сиёсати 
хориљии Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
шуда, њамчун санади сиёсї принсипњои 
асосї, њадафу вазифањо ва самтњои аф-
залиятноки сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистонро муайян намуд.

Зарурати тањия ва ќабули ин кон-
сепсия аз мушаххас намудани њадаф, 
вазифа ва самтњои сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон дар шароити 
дигаргунињои њаёти сиёсию иљтимої 
ва иќтисодию фарњангии кишвар ва 
ташаккули симои нави геополитикї 
дар љањону минтаќа дар дањаи дуюми 
асри XXI бармеояд. Консепсия тањия 
ва роњандозии чунин сиёсати хориљиро 
пешбинї мекунад, ки он ба мутобиќ 
намудани рушди кишвар ба равандњои 
тавсеаёбандаи њамгирої, минтаќави-
шавї ва љањонишавї мусоидат намояд, 
имкониятњои муносиби навро барои 
пешгирї ва рафъи хатарњою чолишњои 
имконпазир ба амнияти миллии он 
фароњам оварад, заминањои мусоидро 
барои татбиќи пайгиронаи манфиатњои 
миллї дар асоси воќеъбинї ва мутаво-
зинї таъмин кунад.

Мутобиќи ќисми 3- юми моддаи 10- и 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон: 
санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф кардааст, 
ќисми таркибии низоми њуќуќии љумњу-
риро ташкил медињанд. Аз ин рў, бо во-
бастагї ба санадњои њуќуќии байналми-
лалии эътирофнамуда, сиёсати хориљии 
давлати мо дар асоси принсипњои зерин 
амалї мешавад:

- эътирофи баробарї, эњтироми 
истиќлолият ва тамомияти арзии дав-
латњо, дахлнопазирии марзњо, исти-
фода накардан аз зўрї ё тањдид ба 

зўрї дар муносибатњои байналмилалї, 
љонибдорї аз њалли осоиштаи ихтилофу 
низоъњо, дахолат накардан ба корњои 
дохилии якдигар;

- эњтироми њуќуќ ва озодињои бунё-
дии инсон;

- иљрои уњдадорињое, ки аз њуќуќи 
байналмилалї бармеоянд;

- риояи принсипи волоияти њуќуќи 
байналмилалї дар муносибатњои бай-
налмилалї;

- орї будани муносибатњои байни-
давлатї аз идеология, барќарор на-
мудан ва густариш додани робитањои 
баробарњуќуќ ва мутаќобилан судманд 
бо тамоми кишварњои љањон;

- напазируфтани њама гуна шаклњои 
поймол намудани њуќуќ дар амалияи 
байналмилалї.

Бояд њамеша дар назар дошт, ки 
тањким ва таќвияти истиќлолияти Ва-
тан аз сиёсати санљида ва њамаљониба 
асоснок ва дорои механизмњои зарурии 
байналмилалї ва минтаќавї вобастагии 
зич дорад. Вобаста ба вазъи мушаххаси 
геостратегї ва мавќеи геополитикии худ 
њар як давлат афзалиятњои минтаќавї 
ва байналмилалї, вазифањои љорї ва 
стратегии худро муайян мекунад ва 
чунин афзалияту вазифањо њар сол дар 
Паёми Президенти Љумњурии Тољикис-

тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
низ даќиќан муайян карда мешаванд.

Бояд таъкид кард, ки љањонишавї, 
яъне глобализатсия, раванди табиї ва 
объективї буда, табиати нињоят мурак-
каб ва зиддиятнок дорад. Аз як тараф, 
љањонишавї агар сабабгори густариши 
равобит ва муносибатњои наздик ва 
доимии халќњо ва кишварњо, дастрасї 
ба комёбињои навин ва арзишманди 
илмї, техникї ва иљтимої, сарфаљўии 
захирањои гуногун, танзими бењтари 
фаъолияти гуногуни сатњи љањонї ва 
падидањои дигари муњим ва мусбат 
арзёбї гардад, аз љониби дигар, тањти 
таъсири љањонишавї тафовут байни 
кишварњои тараќќикарда ва кишварњои 
камтараќќию кишварњои хурди љазиравї 
амиќтар шуда, фишор ба сохторњо ва 
арзишњои миллї ва фарњангии халќњо 
нињоят шиддат меёбад, фаъолияти 
шабакањои террористї, экстремистї ва 
љинояткории трансмиллї хислати таќри-
бан љањонї касб карда, рўњияи бархўрди 
тамаддунњо нисбатан таќвият меёбад. 
Дар чунин вазъ нигоњ доштани оромиву 
суботи љомеа ва таъмини амнияти дав-
лат ва шањрвандон вазифаи аввалин-
дараља ва муњимтарини њар як давлат 
мебошад. Махсусан, барои Тољикистон, 
ки љанги дањшатноки шањрвандиро аз 
сар гузаронидааст, ин кор вазифаи 
раќами аввал аст.

Мањз ба њамин хотир, консепсия 
манфиатњои миллии Љумњурии Тољи-
кистонро дар соњаи сиёсати хориљї 
ифода намуда, дар марњилаи кунунї 
ва ояндаи наздик онро аз ин нуктањо 
иборат медонад:

- њимоя ва тањкими истиќлолияти 
давлатии Тољикистон ва таъмини ам-
нияти миллии он;

- эљоди камарбанди амният ва њусни 
њамљаворї дар тўли марзњои кишвар;

- инкишофи муносибатњои боварї, 
дўстї ва њамкорї бо тамоми кишварњои 
олам дар асоси манфиатњои мутаќо-
била;

- фароњам овардани шароити му-
соид барои рушди иќтисодї, иљтимої, 
фарњангї ва тадриљан баланд бардош-
тани сатњи зиндагии мардум, таъмини 
амнияти иќтисодии кишвар;

- расидан ба истиќлолияти энергети-
кии Тољикистон, дастёб шудан ба таъ-
мини амнияти озуќаворї ва баромадан 
аз бунбасти коммуникатсионї;

- таъмин ва њимояи њуќуќу озодињо, 
эътибор ва манфиатњои шањрвандо-
ни Тољикистон дар дохил ва хориљи 
кишвар;

- таќвияти шинохти мусбати Тољи-
кистон дар љањон ба њайси давлати 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявї;

- мусоидат ба фаъолияти созанда ва 
ќонунии љамъиятњои тољикон ва њамва-
танон дар кишварњои дигар.

Вусъати рўзафзуни раванди љањо-
нишавї аз муњимтарин хусусиятњои 
замони муосир дониста мешавад. Би-
нобар ин, Пешвои миллат дар яке аз 
баромадњояшон чунин таъкид намуда 
буданд: «Имрўз дар њоле, ки давлатњои 
абарќудрат саргарми даъвоњои бузург-
манишї ва салтанатљўйї њастанд, боиси 
таассуф аст, ки дар як ќатор кишварњо 
миллионњо нафар аз гуруснагї, бехобї 
ва беморињои гуногун азоб мекашанд ва 
садњо њазор одамон нобуд мешаванд. 
Фаромўш набояд кард, ки минбаъд 
низ нодида гирифтан ва ба њоли худ 
гузоштани ин масъалањо ва њатто аз 
бадбахтии дигарон манфиат љустани 
баъзе кишварњои абарќудрат боиси ба 
вуљуд омадани масъалањои хатарноктар 
мегардад.

Шоистаи тањсину тањният мебуд, ки 
агар кишварњои тараќќикардаи љањон 
ба љойи маблаѓњои калонро ба ихтирои 
яроќу аслиња ва умуман мусаллањша-
вии бошитоб сарф кардан дар њалли 
масъалањои глобалии сайёра, аз љум-
ла масъалањои экология, тандурустии 
ањли башар, таъмини рушди баробари 
кишварњои дунё сањм гузоранд».

Сарвари давлати мо, пас аз ба эъ-
тидол овардани вазъи сиёсї ва ба ра-
ванди рушд ќадам нињодани мамлакат 

дар 271 чорабинии сатњи минтаќавию 
байналмилалї суханронї намуда, 
тибќи принсипњои Консепсияи сиёсати 
хориљии Тољикистон, бо дарки амиќи 
манфиатњои миллї ва раванд њои мурак-
каби љањонї, доимо талош меварзанд, 
ки љомеаи љањонї барои таъмин кардани 
осоишу оромии сайёра ва њифзи тамад-
дуни љањонї роњи њалли мусолињатоме-
зи масъалањои зикршударо љустуљў ва 
пайдо намояд.

Чун доир ба мушкилот ва њалли онњо 
дар ин љо ќайд намудем, мувофиќи Кон-
сепсияи сиёсати хориљии Тољикистон 
тањдиду чолишњо чунин гурўњбандї 
шудаанд:

- рушди ноустувор ва нобаробари 
иќтисодї, шиддат ёфтани раќобат љиња-
ти дастёбї ба бозорњои љањонї ва за-
хирањои стратегї, афзоиши буњронњои 
молиявию иќтисодї;

- вусъати терроризми байналми-
лалї, ќочоќи воситањои нашъадор ва 
силоњ, љинояткории муташаккили фа-
ромиллї;

- густариши ифротгароии сиёсию 
мазњабї, зиддиятњои ќавмию нажодї, 
бархўрди тамаддун ва тамоюлњои 
идеологї;

- низоъњои дохилидавлатї ва мин-
таќавї, таассуб ва људоихоњии ќавмию 
нажодї, ташаннуљи вазъи сиёсї дар 
минтаќањои гуногуни љањон;

- афзудани мушкилоти демографї, 
фаќру нодорї, бекорї ва муњољирати 
оммавии идоранашаванда;

- камбудї ё норасоии захирањои 
њаётан муњими моддї, пеш аз њама 
обу ѓизо;

- таѓйирёбии иќлим, мушкилоти 
экологї ва бењдоштию эпидемиологї.

Дар баробари хатару чолишњои маз-
кур, ки ба амнияти низоми муносибатњои 
байналмилалї, аз љумла ба амнияти 
Љумњурии Тољикистон чун љузъи тарки-
бии ин низом тањдид мекунанд, њамчу-
нин омилњои минтаќавии зерин вуљуд 
доранд, ки барои манфиатњои миллии 
Тољикистон хатарњо мањсуб мешаванд:

- бино ба мавќеи љуѓрофии худ, 
ќарор гирифтани Љумњурии Тољикистон 
дар мењвари манфиатњои геополитикии 
љањони муосир;

- наздикии Тољикистон ба мин-
таќањои хушунатбор, манбаъњои зуњури 
терроризм, марказњои таълими ифрот-
гаройї ва мањалњои тавлиди воситањои 
нашъадор;

- тавсеаи фаъолияти гурўњњои терро-
ристї ва њизбу њаракатњои ифротгаройї 
дар минтаќа;

-имкони истифодаи ќаламрави 
кишвар барои ќочоќи байналмилалии 
воситањои нашъадор ва интишори ѓо-
яњои ифротгаройї;

- њалношуда боќї мондани масъа-
лањои делимитатсия ва демаркатсияи 
марзњо миёни кишварњои минтаќа ва 
эњтимолияти барангехтани низоъњо 
миёни ќавму халќњои минтаќа;

- вуљуди монеањои гуногун дар љо-
даи њамгироии муассири минтаќавї, 
рафтуои озоди одамон ва њамлу наќли 
бемамониати молу хизматрасонї;

- набудани њамкории воќеї дар 
истифодаи оќилонаи захирањои обию 
энергетикии минтаќа;

- афзудани шиддати мушкилоти 
демографї ва экологї дар минтаќа ва 
имкони истифодаи онњо љињати баран-
гехтани муќовимат дар љомеа.

Тавре мушоњида намудем, дар Кон-
сепсияи сиёсати хориљии Тољикистон 
пешбинї намудани чунин тањдиду чо-
лишњои эњтимолї, аз љумлаи сабабњое 
шудаанд, ки имрўз дар тамоми соњањо 
консепсияву стратегияњо, барномаю 
наќшаи амал ва чорабинињо тањия 
гардида, корњои назаррас ба анљом 
расонида шуда истодаанд.

Имрўз Тољикистон бо 25 давлати 
Аврупою Амрико, 34 давлати Осиё ва 
Африќо, аксарият кишвари љањон муно-
сибатњои дипломатї барќарор намуда, 
беш аз 180 давлат истиќлолияти давла-
тии моро расман эътироф кардааст. Дар 
хориљи кишвар ва дар назди созмонњои 
минтаќавию байналмилалї беш аз 50 
намояндагињои дипломатии Љумњурии 
Тољикистон ифтитоњ ёфта, беш аз 30 
намояндагињои дипломатии кишварњои 
хориљї ва созмонњои минтаќавию бай-
налмилалї дар Тољикистон фаъолият 
доранд. 

Аз соли 2010 то ба имрўз 47 созиш-
номаи грантї аз љониби Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ба маблаѓи миллионњо доллари 
амрикої тасдиќ гардида, Тољикистон бо 
кишвару созмонњои гуногуни олам беш 
аз 2100 санадњои дуљонибаю бисёрљо-
ниба, аз љумла беш аз 700 созишнома, 
107 протокол, 19 ёддошти тафоњум, 
168 конвенсия, 15 меморандум, 16 дек-
ларатсия ва 37 шартномаро ба имзо 
расонидааст. Аз соли 2010 то инљониб 
аз тарафи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон беш аз 
30 созишномањои сармоягузорї тасдиќ 
гардидаанд, ки њаљми маблаѓгузории 
онњо беш аз 5 млрд. доллари амрикоиро 
ташкил медињад.

Ба иќтисодиёти љумњурї торафт 
бештар таваљљуњ зоњир намудани 
сармоягузорони хориљї, њамкории инс-
титутњои бонуфузи молиявии љањон, 
ки торафт густариш ёфта истодааст, 
далели тањким ёфтани сулњу субот 
дар љомеаи мо, эътирофи ислоњоти 
иќтисодї ва афзудани эътимоди 
кишварњои хориљї ба Љумњурии Тољи-
кистон мебошад.

Чуноне, Пешвои миллат таъкид на-
мудаанд: «Њар як фарди баору номуси 
Ватанро даъват мекунам, ки дар њаёти 
сиёсї, иќтисодї ва фарњангии мамлакат 
бо дарки масъулияти баланд дар назди 
таъриху миллат ширкат намояд».

АЊАМИЯТИ КОНСЕПСИЯИ СИЁСАТИ 
ХОРИЉИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
ДАР ЊИФЗИ ДАСТОВАРДЊОИ 
ДАВРОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

Комрон ИСМОИЛИЁН, 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия

Шоњзамон РАЊМОН, 
профессор

ПЕШВОИ МИЛЛАТ: «ЗАБОНИ ТОЉИКЇ АЗ 
ШЕВОТАРИН ЗАБОНЊОИ ОЛАМ МЕБОШАД»
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Дар романи Мэри Шелли 
«Франкенштейн ё Прометейи 
муосир» омадааст, ки солњои 
20 - уми асри ХIХ Виктор Фран-
кенштейн ном шахс аз Швейт-
сария аз љасад махлуќе сохт, 
ки баъдтар эъморгари худро 
нобуд кард.
Њикмати асар дар он аст, ки њама 

гуна амали ѓайритабиї метавонад 
оќибатњои ногувор ба бор орад.

Яке аз ин гуна амалњо имрўз 
ба вуљуд овардани мањсулоти 
трансгенї ОГТ (организмњои аз 
љињати генї таѓйирдодашуда) ва 
ОЗТ (организмњои зиндаи таѓйирдо-
дашуда) ё ГМО мебошад. Соли 2005 
барои пешгирии воридоти мањсуло-
ти зарарноки трансгенї ба кишвар 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи бехатарии биологї» ќабул 
гардид, ки дар моддаи 1-и он ома-
дааст: «Ќонуни мазкур намуд њои 
фаъолияти вобаста ба даст овар-
дан, озмудан, истифода бурдан, 
воридот, содирот, истењсол ва 
фурўши организмњои бо истифодаи 
усули биотехнологияи замонавї аз 
љињати генетикї таѓйирёфтаро тан-
зим намуда, ба кам намудани хавфи 
таъсири номатлуби организмњои 
аз љињати генетикї таѓйирёфта ба 
саломатии инсон, гуногунии био-
логї, мувозинати экологї ва њифзи 
муњити зист нигаронида шудааст».

Дањсолањост, ки перомуни му-
фид ё зарарнок будани ин гуна 
мањсулот бањсу мунозира идома 
дорад. Агар як гурўњи олимон таѓйир 
додани геноми бархе аз зироату 
мева ва њайвонотро роњи бењтарини 
пешгирї аз гуруснагї дар сайёра 
арзёбї намоянд, боќимонда бар 

он андешаанд, ки мањсулоти бо ин 
роњ ба дастомада, ба саломатии 
инсонњо таъсири манфї дорад. 

Гурўњи аввал ба он назаранд, ки 
зироат ва мева ё чорвои бо усули 
њандасаи генї таѓйирёфта серњо-
сил, ба зањрњои кимиёвї, беморињои 
гуногун, гармиву сардї ва хушксолї 
тобоваранд, суръати инкишофашон 
меафзояд, гўшту шир, тухм ё пашми 
онњо зиёд мешавад. Масалан, ба-
рои тезонидани парвариши озодмо-
њї ба озодмоњии уќёнуси Ором гени 
озодмоњии уќёнуси Атлантикаро 
пайвастанд. Дар натиља, моњї на 
танњо бањору тирамоњ, балки тамо-
ми сол инкишоф меёбад. Аммо онро 
барои истеъмол хатарноктарин 
моњї, аниќтараш манбаи пайдоиши 
чандин беморињо, медонанд. 

Дар соњаи њандасаи генї ИМА 
пешсаф аст. Ширкатњои машњури 
ин мамлакат сабзавоту мевањое 
парвариш менамоянд, ки њашарот 
ва гармиву сардї ба он таъсир 
расонида наметавонад. Солњои 
охир мутахассисон далелњои зиёде 
пайдо намуданд, ки мањсулоти ГМО 
мутатсияњои гуногунро ба вуљуд 
меоранд.

Соли 2000-ум олимони олмонї 
собит намуданд, ки генњои таѓйир-
додашудаи растанињо ба воситаи 
гарди гул ба меъдаи занбўри асал 
ворид гашта, сабаби таѓйирёбї - му-
татсияи он мегарданд. Пас, эњтимол 
вуљуд дорад, ки чунин генњо дар 
организми инсон низ таѓйирот ба 
вуљуд оранд. 

- Њандасаи генї илми муосиру 

пешрафта аст, вале њангоми ба 
вуљуд овардани ОГТ њанўз ха-
тарњо мављуданд. Муайян кардан 
душвор аст, ки гени воридшуда ба 
кадом ќисмати геноми организм 
пайваст шуда, чї оќибат дорад. 
Хатарњо ба он алоќаманданд, ки 
мављудияти пайвандњои трансгенї 
дар геноми организм таѓйироти 
пешгўинашавандаро дар таркиби 
туршї (кислота)-њои нуклеинї ва 
таносуби ифодаи генњо ба вуљуд 
оварда метавонад. Дар натиља, дар 
ОГТ ва ОЗТ хусусиятњои зањрнокї, 
аллергї, патогенї ва инвазивї, дар 
обу хок захира намудани зањрњои 
растанињои трансгенї, расонидани 
таъсири номусоид ба экосис тема ва 
зарару хатарњои дигар пайдо шудан 
мумкин аст, - изњор доштааст олими 
тољик, мудири озмоишгоњи бехата-
рии биологии Институти ботаника, 
физиология ва генетикаи растании 
Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон, доктори илмњои биологї, 
профессор Фирўза Носирова.

Дар бархе аз минтаќањои парва-
риши растанињои аз љињати генетикї 
таѓйирдодашуда гурўњњои алоњидаи 
њашарот нобуд шуда, шаклњои нави 
мутантшудаи алафњои бегона ва 
њашарот пайдо гардидаанд, хок аз 
љињати биологиву кимиёвї зањролуд 
шуда, тадриљан гуногунии биологї 
аз байн рафтааст. 

Дар аксар кишварњои олам 
мањсулоти ГМО-ро ба савдо меба-
роранд, вале таркиби он комилан 

махфї нигоњ дошта мешавад.
Тољикистон соли 2013 аъзои 

СУС гардид ва ин омил метавонад 
боиси вориди чунин мањсулот ба 
кишвар гардад. Дар низомнома 
ва ќоидањои созишнома назорати 
муомилоти ГМО пас аз гузаштани 
сарњади давлатї пешбинї нашу-
дааст. Њамчунин, созмон њуќуќњои 
эътирофшудаи байналмилалиро 
доир ба тадбирњои эњтиётї нисбат 
ба мањсулоти хатарнок, аз љумла 
ГМО ба назар намегирад. Аз манъ 
ё мањдуд намудани воридоти ГМО, 
инчунин, аз тамѓагузории мањсулоти 
дорои ГМО низ худдорї менамояд.

Пас аз ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бехатарии 
биологї» (с. 2005) дар Агентии стан-
дартизатсия, метрология, сертифи-
катсия ва нозироти савдои љумњурї 
ду озмоишгоњ таъсис ёфт ва барои 
пеш бурдани фаъолияти озмоиш-
гоњњо дар Ширкати «БИОКОМ»-и 
Федератсияи Россия мутахассисон 
омода шудаанд. Озмоишгоњ, њам-
чунин, бо таљњизоти замонавї аз 
ширкатњои «ДНК Технология» ва 
«БИОКОМ»-и Федератсияи Россия, 
«НTL»-и Полша ва «Eppendart»-и 
Љумњурии Олмон муљањњаз гарди-
дааст. 

Мутаассифона, санљиш ва назо-
рати воридоти мањсулоти озуќаво-
рии аз љињати генетикї таѓйирёфта 
ба бозори истеъмолии љумњурї ба 
талаботи рўз љавобгў нест. Олимон 
таъкид менамоянд, ки мављудияти 

ГМО-ро дар таркиби мањсулоти 
дар сатњи баланд коркардшуда, 
мисли равѓани растанї ва нањо-
рињои хушк, ки таркиби бой до-
ранд, бо усулњои муосир ташхис 
ва муайян кардан душвор аст. 

Тибќи маълумоти мављуда, айни 
њол ОГТ ё ГМО дар таркиби биринљ, 
љуворимакка, соя, гандум, рапс, 
пахта, картошка, лаблабу, шалѓам, 
донањои офтобпараст, чормаѓзи за-
минї, ќулфинай, помидор, харбуза 
ва чанд навъи дигари растанињо 
вуљуд дошта метавонад. Тадќиќот 
нишон медињанд, ки мањсулоти 
трансгении ба организми чорво, 
паранда ва моњї роњёфта ба воси-
таи гўшту шир ва паниру тухм ба 
организми одамон низ бетаъсир на-
мемонад. Илова бар ин, зањрнокии 
баланди зироати бо роњи њандасаи 
генї ба вуљудомада заминро низ 
зањролуд карда, миллионњо њаша-
рот ва парандаю њайвонотро нобуд 
месозад.

Соли 2018 дар назди Институти 
ботаника, физиология ва генети-
каи растании Академияи миллии 
илмњои Тољикистон Озмоишгоњи бе-
хатарии биологї таъсис дода шуд. 
Яке аз вазифањои он бањодињї ба 
мањсулоти хўрокворист, ки бо исти-
фода аз технологияњои љадид, мис-
ли ОГТ, истењсол гардидаанд. Дар 
заминаи ин озмоишгоњ њамон сол 
Озмоишгоњи муштараки Тољикис-
тону Чин оид ба омўзиш ва тадќиќи 
бехатарии мањсулоти хўрок ворї 
ташкил ёфт, ки бо технологияњои 
пешќадам муљањњаз аст. Илова бар 
ин, соли 2019 Љумњурии Мардумии 
Чин барои дањ мутахассиси инсти-
тут дар заминаи Институти тиљорат 

ва технологияњои шањри Ланљжоуи 
Чин курси омўзиши усулњои тоза-
тарини ташхиси ошкор ва муайян 
кардани ОГТ-ро дар мањсулоти 
хўрокворї ташкил намуд.

- Озмоишгоњи бехатарии биоло-
гї як моњ пеш њамчун озмоишгоњи 
аз љињати моддию техникї таъмин 
аккредитатсия шуд ва шањодатнома 
гирифт. Айни њол дар он 25 намуди 
тањлил гузаронида, мављудияти 
ОГТ ва ОЗТ (организмњои зиндаи 
таѓйирдодашуда) аз љињати миќдорї 
дар таркиби мањсулоти озуќаворї 
ва тухмињо муайян карда мешавад. 
Меъёр барои тухмињо 0,3 фоиз ва 
барои мањсулоти озуќаворї 0,9 
фоиз муќаррар гардидааст, - гуфт 
ходими калони илмии озмоишгоњ 
Самариддин Баротов.

 Таваљљуњ ба масъалаи беха-
тарии мањсулоти озуќаворї зиёд 
аст. Соли љорї лоињаи ќонуни на-
ви алоќаманд ба организмњои аз 
љињати генетикї таѓйирдодашуда 
ба Њукумати љумњурї пешнињод 
гардид. 26-уми июни соли 2023 Њу-
кумати љумњурї лоињаро бо баъзе 
пешнињод барои такмил ва коркард 
бозгардонд. Ќонуни мазкур бояд 
маќоми ваколатдори соњаро муайян 
карда, ваколатњоро марбут ба мањ-
сулоти трансгенї дар соњањои ки-
шоварзї, тиб, мањсулоти озуќаворї, 
њифзи гуногунии биологї байни 
нињодњои марбута таќсим намояд. 

Дар њаќиќат, зарурати ќабули 
чунин ќонун амри зарурї аст. Танњо 
пас аз ќабули он мушкилоти алоќа-
манд бо ОГТ ва ОЗТ роњи њалли 
пурраи худро пайдо хоњад кард.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

ДАР БОРАИ ГМО ЧИРО БОЯД ДОНИСТ?

Њифзи муњити зист

Аз пайроњаи назди њавлї гузаш та ба 
роњи калон баромадам. Дар пањлуи 
ин роњ нањри начандон калони дења 
ќарор дорад. Он аз об пур буд, ва-
ле на оби софу зулол. Мушоњида 
кардам, ки оби нањр ноором буду аз 
дохили он садоњои аљиб мебаромад. 

О
би нањр баланд шуду он 
садоњо баландтар гаштанд, 
акнун ѓулѓулаи њавл ноке ба 
гўш мерасид. Ќалбам каме 

такон хўрд, тарсидам, зеро нањр серобтар 
мешуд ва оби ифлос ва бўйнок ба рўи роњ 
баромад. Хостам ќадамњоямро тезтар 
монам, то њар чї зудтар гузарам, вале 
баръакс њис кардам, ки роњ гаштан баро-
ям душвор мешавад. Чанд ќадами дигар 
мондам, ки селоб роњро пурра ињота кард 
ва аз дохили нањр љонварони моњирангу 
вале бадњайбат берун шуда, рўи об ва 
роњро пур карданд. Дар љоям шах шудам, 
атрофам низ торику ѓуборолуд гашт ва 
дар наздикињо касеро намедидам, ки ба 
ёрї даъват кунам. Мехостам садо баланд 
кунам, дод гўям, вале овозам дар гулўям 
дармонд…Чашмонамро пўшидам, то он 
љонваронро набинам. Яке аз моњињо, ки 
калонтару ба ман наздиктар буд, бо за-
бони одамї ба сўям бонг зад: 

- Њой инсон, чашмонатро кушо, ба сўям 
нигоњ кун. Ин чизеро, ки мебинї кори дасти 
худат њаст. Ту њикмати рўзгорро фаромўш 
кардаї: «Њар чї ки киштї, њамон даравї». 
Ту моро ба ин њол овардї. Дар њоле ки 
мо бароят безарар будем, балки аз мо 
манфиат мебурдию мебарї. Худованд 
моро халќ карду дар дарё макон дод. Мо, 
моњињо, ба шумо инсонњо, ки дорои аќлу 
заковат ва њиссиёти баландед, хизмат 

мекунем. Њатто оби љонбахшу њаётбахшро 
њамеша тоза нигоњ медорем, њашароту 
алафњои зараровару обифлоскунандањоро 
нест ва барои хушњолии шумо раќсу бозї 
мекунем… Аммо шумо бар ивази ин ќадар 
ѓамхорињо моро азоб медињед, зањролуд 
месозед, берањмона нест мекунед. Дар 
дарёњои калон бо шиддати барќу доруњои 
зањролуд миллионњо њамљинсонамонро ќир 
кардед, онњое, ки љон ба саломат бурданд 
гурехта, худро дар нањру дарёчањои хурди 
дохили дењањо хостанд пинњон кунанд, ва-
ле ин љо низ бароямон дўзах гардид, зеро 
дигар ин обњо низ бар асари порую ахлот, 
пластмассаю оњан, памперсу зарфњои 
пластикї зањролуд шудаанд. 

Ба моњии калон дигар њамљинсонаш 
њамроњ шуда, ба сўям бонг заданд: - Эй 
инсонњо, шумо чаро ба мо зулм мекунед, 
чаро ношукред, аз ѓазаби Офаридгор 
наметарсед? 

Нафасгир шудем. Дигар тобу тоќата-
мон намонд. Акнун дигар бо шумо дўстї 
карда наметавонем. Шумо моро ќир 
кардед!

Ин садоњо чунон баланд буданд, ки 
бо дастонам гўшњоямро мањкам кардам, 
дигар намехос там ин садоњоро шунавам, 
вале боз њам њавлангезтару баландтар 
мешуданд. Чашмонамро пўшидам, вале 
яке аз моњињо маро маљбур кард, ки ба 
чашмони суп-сурху милкњои сиёњу кабуд-
гаштааш нигоњ кунам ва ба ман гуфт:

- Ту, журналист, рав, бонги хатар зан! 
Ањволи моро ба мардум расон! Њоло њам 
фурсат њаст. Ба худ биёед, эй инсонњо, 
ќабри худ ро бо дасти худ наканед, вагарна 
мисли мо баданатон зањролуд, рўзгоратон 
тираю тор мегардад, нафастанг мешавед… 

Илоље карда, худро каме љунбондам, 

хостам худро бедор кунам. Хоби афсун-
кор маро рањо намекард. Наметавонам…
вой…вой…оча…љон…о..оо. Якбора такон 
хўрда, бедор шуда, худро ѓарќи обу араќ 
дар бистар дидам, каме нафас кашидам, 
араќи сару рўямро пок карда, базўр худро 
ба берун задам. Дар берун аллакай субњ 
дамида, шамолаки мањин мевазид ва гўё 
сару рўямро сила мекард. Оњиста-оњиста 
нафаскашиам сабук шуд ва аз њамсарам 
хоњиш кардам, каме об дињад. Пиёлаи оби 
овардаашро ба дањон бурдам. Чї ќадар 
гуворою њаловатбахш, ба љонам гўё рўњи 
тоза дамид. Худоро шукр…Одамї аз оби 
ширину гуворо њаловат мебарад. Фикр 
кардам, охир моњињо њам мављуди зинда-
анд, об барояшон њаёт аст.

Баъд аз тараддудњои сањарї ва нањорї 
кардан либосњои кориамро пўшида, аз 
дарвоза берун шуда, аз пайроњаи назди 
њавлї гузашта, ба роњи калон баромадам. 
Нањри пањлуи роњ камоб буд. Аз он мисли 
љўйча об љорї мешуд. Ваќте наврас будем, 
ин нањр пур аз моњї буд. Аз њар як љўе, ки 
аз нањр ба дохили њавлињо љорї мегардид, 
одамон то њафт-њашт ва зиёдтар ширмоњї 
мегирифтанд, вале дер боз дигар чунин 
манзара ба чашм намехўрад. Ба дохили 
нањр назар карда, хостам аќаллан моњи-

чаеро бубинаму аз њаракатњояш хушњол 
шавам, вале аз даруни об калламуше 
гурехту маро тарсонд. Ќадамзанон дохили 
нањрро наззоракунон пеш рафтам. Ба ѓайр 
аз моњї дар дохили нањр тамоми чизњои 
дигар буд. Як халтаи дањонбастаи ифлос 
дар як кунљи нањр, пањлуи хори хушкшуда 
руст шуда буд. Дар њар як ваљаб ду-се 
зарфи пластикї, памперсњои варамкарда, 
себу нокњои пўсида, пучоќи картошкаю 
пиёз ва боз дигар ифлосињо ба мушоњида 
расид. Вале аз моњї, њатто моњичаяке 
дарак набуд. 

Ин манзара ва хоби пурдањшати шаб 
дидаам маро ба андеша бурда, хаёлкунон 
роњ мерафтам, ки ин замон мошини сафе-
ди «ЉИП»-е босуръат аз наздам гузаш ту 
чангу хокро ба њаво бардошт. Каме дуртар 
рафта, аз тирезаи он банкаи холишудаи 
«Горилла» ба дохили нањр партофта шуд 
ва сафи «моњињо»-ро пурра кард…

Эй, бародар, - гўён даст афшондам, 
хостам ба он мошинсавор ин амали 
нољояшро фањмонам, вале вай ба ман 
ањамияте надода,  сур ъати мошинро боз 
њам баландтар кард…

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

ЊУШДОРИ МОЊЇ

Чанде пеш дар Маркази 
тадќиќоти стратегии назди 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон дар мавзўи «Тарбияи 
ватандўстї ва њувияти мил-
лии љавонони Тољикистон 
дар шароити љањонишавї: 
вазъ ва дурнамо» конфронси 
илмию амалии љумњуриявї 
баргузор гардид.

Ди р е к т о р и  М а р к а з и 
тадќиќоти стратегии наз-
ди Президенти Љумњурии 

Тољикистон Хайриддин Усмонзода 
зимни ифтитоњи машварат ќайд 
кард, ки баргузории чунин љамъо-
мад имкон фароњам меорад, ки ма-
съалањои асосии муњити љавонон 
дар шароити љањонишавї муњоки-
ма гардида, маќсад ва њадафњои 
сиёсати давлатї дар самти љаво-
нон бо назардошти хусусиятњои 
шаклгирии равандњои дохили-
давлатию умумихалќї аз дидгоњи 
назариявию амалї боз њам амиќ 
ва равшан карда шаванд.Тавре ки 
дар Паёми  Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 
23-юми декабри соли 2022 зикр 
шудааст: «Љавонони Тољикистони 
соњибистиќлол неруи созандаи Ва-
тан буда, наќши онњо дар тараќќи-
ёти њамаи соњањои њаёти давлат 
ва љомеа бисёр арзишманд ва на-
заррас мебошад. Мо бо љавонони 
кишвари худ ифтихор дорем, зеро 
онњо дар рушди давлат ва ободии 
Ватан фаъолона сањм мегузоранд, 
марзу буми сарзамини аљдодиро 
њимоя мекунанд, ватандўсту ва-
танпараст, бонангу номусанд ва 
ба халќу давлати Тољикистон содиќ 
мебошанд. Бо дастгирию ѓамхорї 
фаро гирифтани љавонон, њаллу 
фасли мушкилоти њаёти онњо ва 

истифодаи дурусту оќилона аз ин 
захираи стратегии миллї ба хо-
тири ободию пешрафти Ватан ва 
таъмини амнияту суботи љомеа аз 
љумлаи масъалањои муњимтарине 
мебошанд, ки тањти таваљљуњи 
хосаи Њукумати мамлакат ќарор до-
ранд, зеро Тољикистон худ кишвари 
љавонон аст».

Сардори Раёсати тањлил ва 
ояндабинии сиёсати дохилии Мар-
кази тадќиќоти стратегї Саидањтам 
Талбаков ќайд намуд, ки вазъи 
зудтаѓйирёбандаи љањони муосир 
давлатњоро маљбур месозад, ки 
сиёсати давлатї ва барномањои 
рушдро тарњрезї ва амалї созанд. 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
дастёбї ба манфиатњои миллї, дар 
робита ба вазъи имрўзаи минтаќа 
ва љањон сиёсати давлатии худро 

ба роњ монда, бо назардошти ањо-
лии љавони мамлакат, амалишавии 
ќариб тамоми самтњои муайянгар-
дидаи сиёсати дохилию хориљии 
кишвар ба љавонон вобаста ме-
бошад. Аз ин рў, дуруст ба роњ 
мондани тарбияи љавонони солиму 
ояндасоз ва сари ваќт амалї наму-
дани њадафњои сиёсати давлатии 
љавонон яке аз масъалањои муњим 
ба шумор меравад.

Ассистенти кафедраи диплома-
тия ва муносибатњои байналмила-
лии Академияи идоракунии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
Ањлиддин Восиев дар мавзўи «Ва-
тандўстї дар низоми арзишњои 
љавонони Тољикистон», суханронї 
намуда, иброз дошт, ки амнияту 
осоиши љомеа, пешрафти давлат ва 
ободии имрўзу фардои Тољикистони 

соњибистиќлол аз њисси баланди 
миллї, худшиносию худогоњї, 
ватандўстиву ватанпарастї ва са-
доќат ба Ватан, миллат ва обу хоки 
сарзамини аљдодиамон вобастагї 
дорад. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз рўзњои нахусти-
ни давлатдорї ба масъалаи мазкур 
таваљљуњи љиддї зоњир намуда, пай-
васта таъкид месозанд: «... то даме, 
ки худшиносии миллї, пос доштани 
хотирањои таърихї, ифтихор аз ман-
субияти миллї, дар шуури њар яки 
мову шумо падид наояд, то даме, ки 
њар кадоми мо манфиати миллиро 
њамчун ќарзи муќаддаси шањрвандї 
эњсос накунем ва эњтиром нагузо-
рем, то даме, ки хидмат ба Ватан ва 
миллат бароямон ба арзиши олии 
зиндагї табдил наёбад, мо њамчун 
давлати соњибистиќлоли миллї ба 
камол намерасем».

- Ватану миллат ду вожаи муњим 
ва муќаддас барои њар як инсон 
аст. Соњибватан будан ифтихору 
хушбахтист. Ин нуктањои муњим, 
мањз ба миллати тамаддунофари 
тољик тааллуќ доранд, зеро кишва-
ри ободу озод, амну субот ва соњиб-
тамаддуну соњибистиќлол дорему 
мардуми ин кишвари озодазодагон 
барои рушду такомули ин диёри 
бињиштосо тањти роњбарии фар-
зонафарзанди тољик, Асосгузори 
давлати навини тољикон, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон пайвас та кўшиш 
менамоянд. Сиёсати инсондўс-
тонаву вањдатофари Пешвои мил-

лат ва дастгирии њамаљонибаи 
мардуми шарифи тољик буд, ки мо 
дар фазои сулњу њамдигарфањмї 
зиндагї дорем, - иброз намуд Ањ-
лиддин Восиев.

Номбурда зикр намуд, ки имрўз 
њар як тољику тољикистониро ме-
бояд барои пойдор мондани сулњу 
оромї ва истиќлолияту вањдат дар 
Ватани азизамон бо њисси баланди 
худогоњї ва хештаншиносї сањмгу-
зор бошад. 

Дар конфронс, њамчунин, ном-
зади илмњои иќтисодї, сардори 
Раёсати тањлили масъалањои мак-
роиќтисодии Маркази тадќиќоти 
стратегї Ораз Муртазоев дар мав-
зўи «Тањкими масъалаи ватандўстї 
ва худшиносии миллї дар шароити 
љањонишавї», сардори шуъбаи 
кор бо љавонон ва собиќадорони 
Раёсат оид ба корњои сиёсї ва 
тарбиявии Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон, полковник 
Абдуррашид Њотамиён дар мавзўи 
«Ватан сар мешавад аз гањво-
ра…», корманди КДАМ-и Љумњурии 
Тољикистон Вафо Наимов дар 
мавзўи «Пайомадњои мутолиа ва 
пањнсозии матлабњо ва наворњои 
мансуб ба ташкилотњои террористї 
ва экстремистї» ва мутахассиси 
Раёсати тањлил ва ояндабинии си-
ёсати дохилии Маркази тадќиќоти 
стратегї Шањноза Нусратова дар 
мавзўи «Наќши занон дар тарбияи 
ватандўстии љавонон» ибрози ан-
деша намуданд.

Дар охир миёни коршиносон 
вобаста ба суханронињои маърўза-
чиён табодули афкор сурат гирифт.
Љамъомад дар рўњияи самимият, 
њусни тафоњум ва муколамаи со-
занда баргузор гардид.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ХИДМАТ БА ВАТАН ВА МИЛЛАТ БОЯД 
АРЗИШИ ОЛИИ ЗИНДАГИАМОН БОШАД

Мегўянд, ки зоњири одам боти-
ни онро муайян мекунад, вале 
дар баъзе маврид ин њикмат ѓа-
лат мебарояд. Бисёр нафарон 
аз ин њаќиќат фирефта шуда, 
хато намуда, саргум мешаванд. 

Чунончи, чанд нафар соки-
нони ноњияи Файзобод аз 
чењраи Фазиламо Латифо-

ва ботинашро муайян карда натаво-
ниста, ба доми фиреби ў афтодаанд.

Фазиламо Латифова сокини 
шањраки Файзобод, 37-сола, соњиби 
се фарзанд, маълумоташ миёна 
бошад њам, мактаби ќаллобиро хуб 
гузаштааст. Ў аввалан ба боварии 
дўстони деринааш - истиќоматку-
нандаи шањраки Файзобод, кўчаи 
И. Сомонї Нозигул Мањмадалиева 

даромада, бо бањонаи машѓул шу-
дан ба фаъолияти соњибкорї, яъне 
хариду фурўши либосњои занона 
ва кўдакона аз 22-юми феврал то 
18 - уми августи соли 2022 дар нуњ 
маврид љамъулљамъ 25000 сомонї 
ва 30000 рубли русї, ки дар маљмўъ, 
33000 сомониро ташкил медињад, 
ќарз гирифтааст. Бо маблаѓи ги-
рифтааш чанд муддат радду бадал 
карда, аслан маблаѓи мазкурро ба 
хўрок ва сарулибос сарф намуда, 
ќарзи гирифтаашро мувофиќи за-
бонхатњои додааш барнагардонида-
аст, ки боиси ба маќомоти дахлдор 
мурољиат намудани љабрдида Н. 
Мањмадалиева гаштааст. 

Фазиламо чун дид, ки бо шино-
си деринааш (Мањмадалиева Н.) 
«ошаш намепазад», аз усулњои ќал-
лобї истифода бурда, боз бо њамон 
бањонаи машѓул шудан ба фаъолия-
ти соњибкорї, яъне хариду фурўши 
либосњои занона ва кўдакона ба 
боварии сокини кўчаи Розиќзодаи 
шањраки Файзобод Манижа Асадул-
лозода даромада, моњи январи соли 
2023 дар ду маврид - 5000 сомонї 
ќарз мегирад ва ин маблаѓро боз 
барои эњтиёљоти шахсиаш истифода 
бурда, баргардонидани онро дар 
муњлати муќарраргардида таъмин 
накардааст, ки бо ин кирдораш ба 
М. Асадуллозода зарари љиддї 
расонидааст. 

Ѓайр аз ин, Фазиламо ба бова-
рии шањрванд Рухшона Шарифова 
даромада, моњи июли соли 2022 аз 
номбурда барои табобати дандон 
7500 сомонї ќарз пурсидааст. Рух-
шона «саховат» карда, ба ў 10000 
сомонї ќарз дода, дар ин хусус за-
бонхат мегирад. Фазиламо забонхат 
додааст, ки аз Рухшона њаќиќатан 
10000 сомонї ќарз гирифтааст. 
Бо гузаштани як моњ Фазиламоњ 
«шафќат» зоњир намуда, фоизи дањ 
њазор сомонии ќарзи гирифташуда-
ро додан мехоњад. Рухшона бошад, 
10000 сомонии ќарзи додаашро 
пурра аз ў талаб мекунад. Табиист, 
ки Фазиламо якбора дањ њазор со-
монии гирифтаашро баргардонида 
наметавонист, аз ин рў ин дафъа 
усули навро ба кор бурда, бо маќса-
ди гирифтани ќарз аз Зебо Бобиева 
пешакї нусхаи шиносномаашро бо 
худ гирифта, бо дасти худ забонхат 
оид ба баргардонидани ќарзи гириф-
таашро дода, аз Зебо Бобиева дањ 
њазор сомонї гирифтааст. Ѓайр аз 
ин, 21-уми августи соли 2022 Фази-

ламо ба хонаи Зебо Бобиева рафта, 
боз дањ њазор сомонї ќарз гирифта, 
забонхат навишта медињад. Њамин 
тавр, Фазиламо, ба ќавле хазинаи 
ќарздињиро меёбад, ки аз Зебо 
Бобиева дафъаи дигар бист њазор 
сомонї мегирад, гўё ин маблаѓро 
барои харидории замин дар шањри 
Вањдат шавњари Фазиламо хоста 
будааст. Фазиламо аз корбудку-
нии З. Бобиева ќаноатманд шуда, 
10-уми ноябри соли 2022 боз шаш 
њазор сомонии дигар ќарз мегирад. 
Њафтае пас Фазиламо боз ба хонаи 
Зебо Бобиева рафта, арзи дил ме-
кунад, ки «ба маѓозааш бор овардан 
мехоњад, аммо пул надорад. 23000 
сомонї дињад, баъди фурўхтани бор 
маблаѓашро бармегардондааст». З. 
Бобиева дар бораи 23000 сомонии 

дигар гирифтани Фазиламо аз ў 
забонхат мегирад. 10-уми декабри 
соли 2022 Фазиламо аз З. Бобиева 
2000 сомонї, 13-уми декабри соли 
2022-юм 14000 сомонї гирифта, 
ба маќсад мерасад. Рўзи 10-уми 
январи соли 2023 Фазиламо боз 
назди Зебо Бобиева омада, дар 
хусуси пеш нарафтани савдояш 
дарди дил мекушояд ва зарурати 
10000 сомониро ба миён мегузорад. 
Кори Фазиламо, ки буд шуд, Зеборо 
«фаромўш» мекунад, яъне сарро аз 
хаёли адои ќарз дур месозад. Ќарзи 
аз Зебо Бобиева гирифтааш ќариб 
ба 100000 њазор сомонї мерасад. 
Ваќте З. Бобиева аз фиребхўриаш 
огоњ гашта, дар ин хусус нисбат 
ба Фазиламо ба ШВКД дар ноњияи 
Файзобод мурољиат мекунад, маъ-
лум мешавад, ки чанд нафари дигар 
ба доми фиреби Фазиламо афтида 
будаанд. Бо њамин минвол, ќарзњои 
гирифтаи Фазиламо аз љабрдидагон 
дар маљмўъ, 229  њазору сию чор 
сомониро ташкил медињад. 

Барои ин кирдорњо Фазиламо 
Латифова бо њукми Суди ноњияи 
Файзобод аз 15-уми июни соли 2023 
бо моддаи 247 ќисми 4 банди «б» 
КЉ Љумњурии Тољикистон гунањгор 
дониста, ба ў бо ин модда љазо дар 
намуди мањрум сохтан аз озодї ба 
мўњлати 8 сол бо мањрум кардан 
аз њуќуќи фаъолияти соњибкорї ба 
муњлати 3 сол бо адо кардани љазо 
дар колонияи ислоњии дорои низо-
маш умумї таъин карда шуд.

Њамзамон, бо њамин њукм аз 
њисоби Латифова Фазиламо Шари-
фовна ба фоидаи Нозигул Мањмада-
лиева 30034 сомонї, Зебо Бобиева 
83000 сомонї ва Рухшона Шарифо-
ва 106000  сомонї маблаѓњои зарар 
рўёнида шудааст.

Бо таъиноти кассатсионии Кол-
легияи судї оид ба парвандањои 
љиноятии Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 18-уми июли соли 
2023 њукми Суди ноњияи Файзобод 
аз 15-уми июни соли 2023 нисбат 
ба Фазиламо Латифова бо моддаи 
247 ќисми 4 банди «б» КЉ Љумњу-
рии Тољикистон бетаѓйир, шикояти 
кассатсионии мањкумшуда беќаноат 
мононда шудааст. 

Акнун Фазиламо Латифова дар 
паси панљара адои љазо намуда 
истодааст. 

Шодї НАЗАРЗОДА, 
судяи Суди ноњияи Файзобод

ЌАЛЛОБЇ ЎРО ПАСИ 
ПАНЉАРА КАШИД
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Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебоз гашт тавассути фили-
алњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 9 октябри 
соли 2023, соати 18:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34490 нусха

Навбатдорони шумора
Б. Каримзода

ва Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

1. Мудири бахши молия ва хољаги-
дорї – 1 љой.

Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 
4 сол собиќаи умумии мењнатї аз рўйи 
ихтисос;

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз љониби 
Љумњурии Тољикистон эътирофгардида, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољикистон», 
кор бо компютер, донистан ва риоя на-
мудани «Ќоидањои имлои забони тољикї 
ва аломатњои китобати забони тољикї» 
њатмист. Донистани забонњои хориљї ба 
назар гирифта мешавад;

- дониш ва малакаи роњбарї, идора-
кунї, банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

Маоши мансабї - 1914 сомонї, илова-
пулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифгузорї.

 
2. Сармутахассиси шуъбаи ташки-

лию њуќуќї – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довта-

лабон:
- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 

мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 
3 сол собиќаи умумии мењнатї аз рўйи 
ихтисос; 

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз љониби 
Љумњурии Тољикистон эътирофгардида, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољикистон», 
кор бо компютер, донистан ва риоя на-
мудани «Ќоидањои имлои забони тољикї 
ва Аломатњои китобати забони тољикї» 
њатмист. Донистани забонњои хориљї ба 
назар гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

Маоши мансабї - 1700 – сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи љадвали ягонаи тарифї.

3. Мутахассиси бахши умумї – 1 
љой.

Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олии касбї, ки иљрои са-

мараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад.

- донистани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз љониби 
Љумњурии Тољикистон эътирофгардида, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољикистон», 
кор бо компютер, донистан ва риоя на-
мудани «Ќоидањои имлои забони тољикї 
ва аломатњои китобати забони тољикї» 
њатмист. Донистани забонњои хориљї ба 
назар гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

Маоши мансабї - 1112 сомонї, илова-
пулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи љадвали ягонаи тарифгузорї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин 
талаб карда мешаванд:

- аризаи шахсї ба номи раиси Куми-
таи забон ва истилоњоти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадр-
њо (бо 2 дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр 

аз њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї 
надорад);

- маълумотнома дар бораи вазъи 
саломатї (шакли 038 УЕ);

- нусхаи гувоњнома дар бораи раќами 
мушаххаси андозсупоранда;

- эъломия оид ба даромадњо ва вазъи 
молумулкии худ; 

- нусхаи шиноснома;
- хислатнома аз љойи кори ќаблї;
- маълумотнома аз љойи истиќомат;
- маълумотнома оид ба надоштани 

доѓи судї;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсо-

не, ки хизмати њарбиро адо намудаанд);
- маълумотнома (объективка);
- парванда (лифофа – 1 адад).

Озмун аз се марњила иборат аст:
- марњилаи якум – омўзиши њуљљатњои 

довталабон;
- марњилаи дуюм – гирифтани кори 

хаттї;
- марњилаи сеюм – саволу љавоб бо 

њар як довталаб.
Шахсоне, ки аз марњилањои якум ва 

дуюм намегузаранд, ба марњилаи сею-
ми озмун даъват карда намешаванд ва 
њуљљатњояшон баргардонида мешавад.

Њуљљатњо аз тарафи хадамоти кад-
рии кумита дар муњлати 21 рўз баъди 
чопи аввалини эълон ќабул карда 
мешаванд.

***
Кумитаи забон ва истилоњоти наз-

ди Њукумати Љумњурии Тољикистон  
њамчунин бо маќсади таъмин ва 
љобаљогузории кадрњои салоњиятнок 
оид ба ишѓоли вазифањои холии ѓай-
ри хизмати давлатї, љињати таъмини 

корљўён барои таъмини љойњои холии 
зерин бидуни озмун эълон менамояд:

1. Мудири хољагї – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довта-

лабон:
- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 

вазифаи ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифаи мазкурро 
таъмин карда тавонад;

- 2 сол собиќаи умумии мењнатї аз 
рўйи ихтисос;

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

2. Мутахассиси  бойгонї (китобдор) 
– 1 љой.

Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олии касбии бойгонши-
носї ё китобдорї;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї аз 
рўйи ихтисос; 

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

3. Ронандаи автомашинаи хизматии  
раиси кумита – 1 љой.

Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- доштани собиќаи ронандагї на кам 
аз  5 сол;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин 
талаб карда мешаванд:

- аризаи шахсї ба номи раиси Куми-
таи забон ва истилоњоти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадр-
њо (бо 2 дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр 

аз њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї 
надорад);

- маълумотнома дар бораи вазъи 
саломатї (шакли 038 УЕ);

- нусхаи гувоњнома дар бораи раќами 
мушаххаси андозсупоранда;

- нусхаи шиноснома;
- хислатнома аз љойи кори ќаблї;
- маълумотнома аз љойи истиќомат;
- маълумотнома оид ба надоштани 

доѓи судї;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсо-

не, ки хизмати њарбиро адо намудаанд);
- маълумотнома (объективка);
- парванда (лифофа – 1 адад).
Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Бењ-

зод - 25 (бинои Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм», ошёнаи сеюм), индекс: 
734013, телефон/факс: 227-59-38, 227-
59-28, 227-78-29, почтаи электронї: 
info@kumitaizabon.tj, сомона: www. 
kumitaizabon.tj

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Кумитаи забон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

барои ишѓоли мансабњои холии зерини маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Билети гумшудаи донишљў, 

ки онро Донишгоњи миллии Тољи-
кистон соли 2019 ба Миршарипов 
Абубакр Шодиевич додааст, 
эътибор надорад. 

 9Шиносномаи А03887551-и 
гумшуда, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Кўшониён 11-уми октябри 
соли 2021 ба Мирзоев Далер 
Абдусаторович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи ронандагии 
гумшудаи категорияњои «В», 
«С», ки онро ШБИ ВКД Љумњу-
рии Тољикистон соли 2021 ба 
Мирзоев Далер Абдусаторович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти  № 0120781-и 
гумшуда, ки онро Нозироти ан-
дози ноњияи Сино 29-уми майи 
соли 2014 барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњиб-
кории инфиродї ба Наимова 
Фарида Насруллоевна  (РЯМ 
0430171574) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў,  
ки онро Донишгоњи миллии Тољи-
кистон соли 2021 ба Наботов 
Парвиз додааст, эътибор на-
дорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў, 
ки онро Донишгоњи славянии  
Россия – Тољикистон соли 2021 
ба Холмуродов  Ќувваталї дода-
аст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи хизматии 
№1610-и гумшуда, ки онро Ха-
дамоти гумруки назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 11-уми 
сентябри соли 2020 ба Рањимов 
Бањодур Сафаралиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи ис-

тифодаи замини дараљаи А 
№0200323-и гумшуда, ки онро 
Кумитаи давлатии заминсозии 
Љумњурии Тољикистон  тањти ќай-
ди 18815 соли 2009 ба Раљаба-
лиева Адолат додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў,  
ки онро Донишгоњи технологии 
Тољикистон соли 2020 ба Рањи-
мов Муњаммадљон Абдуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гум-
шудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе 10-уми октябри соли 
2017 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи С. 
Шерозї, бинои 20/10, хонаи 42 
ба Нуралиев Муќим Валиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе барои амалї 
гардонидани фаъолияти соњиб-
кории инфиродї ба Рањматов  
Ибодулло Бобохонович (РМА 
195811930, РЯМ 0430254440) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи №0423028-
и гумшуда ва Иќтибос аз фењрис-
ти ягонаи соњибкорони инфи-
родї, ки онњоро Нозироти андози 
ноњияи Фирдавсї барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї 25-уми 
феврали соли 2020 ба Малаев 
Абдуќаюм Бобоназарович  (РЯМ 
0330123127) додааст, эътибор 
надоранд.

 9Шањодатномаи № 0487693-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андо-
зи шањри Вањдат барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї 21-уми 

январи соли 2022 ба Мањмуд-
зода Фирузљони Нуралї (РЯМ 
0530228912) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гум-
шудаи њавлидорї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи А. Љомї бо 
суроѓаи ноњияи Хуросон, Љамоа-
ти дењоти Њилолї, дењаи Мењнат  
ба Назарова Хайринисо додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гум-
шуда, ки онро ШВКД -1 дар ноњи-
яи Фирдавсї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Дењотї, бинои 52, хонаи 26 
ба Пулотова Матлуба  Исломов-
на додааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў, 
ки онро Донишкадаи тарбияи 
љисмонии Тољикистон ба номи 
С. Рањимов соли 2019 ба Гулов 
Абдулло додааст, эътибор на-
дорад.

 9Шиносномаи техникии гум-
шудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе  бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Фирдавсї, бинои 
44, хонаи 17 ба Бозоров Парвиз 
Одинаевич  додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурў-
ши квартира, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе  
тањти фењристи № 6ф-1290 са-
наи 12-уми июни соли 2004 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Дењотї, бинои 44, хонаи 17 ба 
Бозоров Парвиз Одинаевич до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў, 
ки онро Донишгоњи аграрии Тољи-
кистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2021 ба Камолов Илњом 

Мирзоалиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшуда байни 
ЉДММ «Бунёдкор-2013» ва Ња-
кимова  Шањзода Юнусовна дар 
бораи њиссагузорї дар бунёди 
хонаи истиќоматї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, мањаллаи Испе-
чак М-14, даромадгоњи 2, ошёнаи 
3, хонаи 8  эътибор надорад.  

 9 Билети гумшудаи донишљў, 
ки онро Донишгоњи славянии 
Россия-Тољикистон соли 2020 ба 
Гуломалиев Билол Рањмоналие-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе ба Муродова 
Саб рина Абдурањмоновна дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Сино 
барои амалї гардонидани фаъо-
лияти соњибкории инфиродї ба 
Лойиќов Икромиддин Зойир-
шоевич (РМА 046690197, РЯМ 
0430278815) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гум-
шудаи њавлидорї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Гулистон, дењаи Муѓулон 
(њоло ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе) ба Њалимов  Шамсул-
ло Низомович додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љ Д М М  « Т о љ и к а в т о -

транс» (РМА 510024856, РЯМ 
5110008613), воќеъ дар шањри 
Хуљанд, барњам мехўрад. Њамаи 
арзу шикоятњо давоми ду моњ 
ќабул карда мешаванд.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 418227

Муассисаи давлатии 
«Мудирияти корхонањои 

сохташудаистода»-и 
Вазорати наќлиёти Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони пул дар 
км 231+700-уми роњи 

автомобилгарди Хоруѓ - 
Ишкошим - Тузкўл

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

15.10.2023 
14:50:00

2 418218
Кумитаи давлатии амнияти 

миллии Љумњурии Тољикистон
Ќисмњои эњтиётии 
воситањои наќлиёт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 111

25.10.2023 
15:45:13

3 418219
Муассисаи давлатии 

«Наќлиёти автомобилї ва 
хизматрасонии логистикї»

Автомобили сабукрав
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

25.10.2023 
16:10:23

4 418220

Раёсати моддию техникї, 
хўрокворї ва таъминоти 

наќлиёти Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи 

граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї, доруќуттї, 

оташхомўшкунаки 
автомобилї ва контейнер

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 109

26.10.2023 
08:30:00

5 418221
КВД «Бонки давлатии 

амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк»

Сохтмони бинои филиали 
№19 КВД «БДА ЉТ 

«Амонатбонк»» дар шањри 
Роѓун

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

26.10.2023 
10:45:00

6 418222
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3-и ноњияи Дарвоз

Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

26.10.2023 
11:00:00

7 418224
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №1-и дењаи Айнии 
ноњияи Айнї

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

26.10.2023 
14:10:10

8 418225
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №8-и ноњияи Айнї
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

26.10.2023 
14:10:10

9 418226
Литсейи касбї - техникии 

шањри Панљакент
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 20

26.10.2023 
14:10:10

10 418259

Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Таљњизот, молњои 
хољагидорї, равѓанњои 
молиданї ва ќисмњои 
эњтиётии автомашина

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 62

19.10.2023 
09:40:00

11 418247

Муассисаи давлатии 
«Мактаби љумњуриявии 
мањорати олии варзишї 

оид ба намудњои риштањои 
амалї»

Молњои хољагидорї, 
либоси варзишї, техникаи 
маишї ва дастгоњи машќии 

бисёрфунксионалии 
варзишї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17

27.10.2023 
15:50:24

12 418248
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Доруворї ва 
масрафшавандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 73

27.10.2023 
16:00:00

13 418249
Муассисањои кумаки аввалияи 

тиббї - санитарии ноњияи 
Љалолуддини Балхї

Таљњизоти маишї, барќї, 
тиббї, мебел ва рахти хоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

27.10.2023 
16:50:55

14 418256
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами №17-и ноњияи 

Љайњун
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 24

30.10.2023 
08:50:05

15 418258
Муассисаи давлатии 

таълимии «Литсейи касбї – 
техникї»-и ноњияи Шањритуз

Хўрокворї, молњои 
канселярї ва хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 24

30.10.2023 
09:00:55

16 418255
Мактаб - интернати 

љумњуриявии кўдакони ятими 
ноњияи Нуробод

Ангишт ва њезум
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

30.10.2023 
09:28:49

17 418260
Кумитаи давлатии идораи 

замин ва геодезии Љумњурии 
Тољикистон

Мебели идоравї, таљњизоти 
техникї, телевизор, расм ва 
чароѓњои равшанидињанда 

дар сутунпояњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21

30.10.2023 
10:00:00

18 418261

Муассисаи давлатии 
«Муњофизати растанињо ва 
химикунонии кишоварзї»-и 

Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон

Зањрхимикат ва дорупошак
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

30.10.2023 
12:00:00

19 418262
Кўдакистони № 113 ба номи 

«Аниса»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 62

30.10.2023 
13:51:16

20 418263

Муассисаи давлатии 
«Солимгардонии рўњї 
ва наркологї»-и шањри 

Панљакент

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

30.10.2023 
14:30:00

21 418257
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Баннер, диски алмосї ва 
масолењи сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

30.10.2023 
14:44:44

22 418265
Муассисаи давлатии 

«Нигоњдории партовњои 
радиоактивї»

Молњои хољагидорї, либоси 
махсуси корї, асбоби дастї 

ва масолењи сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 55

30.10.2023 
15:00:00

23 418250
Шуъбаи њифзи муњити зисти 

шањри Хуљанд

Тоза кардани дарёи 
Сир дар шањри Хуљанд 

(њаљм - 420 м3)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хиз-
матра-
сонї

1
30.10.2023 

17:33:33

24 418251

Муассисаи давлатии 
«Мошинсарои воситањои 

наќлиёти махсуси тиббї»-и 
вилояти Суѓд

Ќисмњои эњтиётї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 74

30.10.2023 
18:10:00

25 418253

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсей барои 
хонандагони болаёќат»-и 

шањри Кўлоб

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39

31.10.2023 
07:49:31

26 418254
Муассисаи давлатии 

таълимии «Коллељи тиббии 
шањри Кўлоб»

Таъмири асосии бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

01.11.2023 
07:57:22
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